Протокол № 1 от 30.08.2024 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме «Планирование и организация методической работы учителей

начальных классов на 2024 – 2025 учебный год».

На заседании присутствовало: 6  чел.

Содержание работы Формы

работы

Ответственные

1.Анализ работы МО начального образования за
2023 учебный год.

Сообщение Руководитель МО

2.Утверждение плана МО учителей начальных
классов на 2024 – 2025 учебный год.

Сообщение Руководитель МО

3.Утверждение и корректировка рабочих
программ и календарно – тематического
планирования.

Сообщение

учителей

Учителя:

начальных классов

4.Нормы и правила выставления оценок. Обсуждение Учителя МО

5.Обсуждение единого орфографического
режима.

Обсуждение Учителя МО

6.Составление и утверждение графика открытых
уроков.

Сообщение Руководитель МО

7.Утверждение тем по самообразованию учителей. Сообщение Руководитель МО

Решили:

-работу МО учителей начальных классов за 2023-2024 учебный год считать

удовлетворительной;

 утвердить план работы МО учителей начальных классов на новый

2024-2025 учебный год и проводить работу по разработанному плану;

 принять во внимание все рекомендации программно –

методического обеспечения        для качественной работы образовательного

процесса и использовать их в работе;

 рассмотренные программы по предметам и внеурочной

деятельности, фонды оценочных средств принять за основу и использовать в

работе.

 продолжить работу по самообразованию всем учителям в

индивидуальной форме или в творческой группе;

 учителям, реализующим образовательную программу в 1-х классах,

создать условия для адаптации учащихся к школьной жизни.

 продолжить работу с одаренными учениками и участвовать в

конкурсах на различных уровнях, а также участвовать и самим учителям;

 еще раз ознакомится и принять в работу регламент работы с

Электронным журналом.

 Разработать проект по инициативному бюджетированию, для

представления на школьном педсовете,  по развитию профориентационного

направления в начальной школе.

Руководитель МО учителей начальных классов:                                     Ахмадова И.М.

Протокол № 2

                                МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

                         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

                                        «Гудермесская СШ№5»

Современный урок в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ -

индивидуальная стратегия профессионального роста

Дата проведения:  21.10.24

Присутствовали:10 чел.

Тема: Современный урок в соответствии с ФГОС НОО – индивидуальная

стратегия профессионального роста.
Вопросы обсуждения:

1. Особенности структуры урока в  начальной школе в соответствии с ФГОС.
2. Технологическая карта урока – как новый вид методической продукции педагога.

3. Современные образовательные технологии в учебно – воспитательном процессе.

Слушали:

1. Ахмадову И.М., рассказавшую об особенностях и требованиях к современному уроку.

Новая структура урока.

2. Мункуева М., рассказала о современных образовательных технологиях, системе

способов, выполнение которых обеспечивает решение задач воспитания, обучения и

развития личности школьника.

Постановили:

1. Улучшить качество урока посредством совершенствования своего методического

уровня, путем овладения новыми образовательными технологиями

2. Способствовать развитию творческого потенциала учащихся.

Руководитель МО учителей начальных классов:                                     Ахмадова И.М.

            Протокол № 3

                                МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

                         ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

                                        «Гудермесская СШ№5»

Тема заседания: «Использование информационных технологий в начальных классах-

как одно из условий повышения качества образования».

  Присутствовали: 5 человек

                                  Повестка заседания:

1.Влияние современных технологий на повышение учебной и творческой

мотивации учащихся. Активизация познавательных интересов посредством

применения ИКТ.

2.Представление материалов, наработанных по темам самообразования.

3.Уточнение банка данных низкомотивированных детей, выделение детей

для индивидуальной работы.

4.Подведение итогов II четверти. Анализ объективности выставления

четвертных отметок, выполнение государственных программ, анализ

успеваемости.

5.Проверка контрольных тетрадей по основным учебным предметам во 2 –

4 классах с целью выполнения орфографического режима, правильности и

выставления оценки, объема работы, дозировки классной и домашней

работы.

                            Ход заседания:

По 1 вопросу слушали руководителя ШМО Ахмадову И.М, которая в своём выступлении рассказала

о влиянии современных технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся.

 По 2 вопросу учитель начальных классов Даниялова Д.Т.. подробно рассказала об  активизации

познавательных интересов  посредством применения ИКТ. «…Всё чаще в последнее время

используются информационно - коммуникационные технологии (ИКТ). ИКТ также

способствуют развитию мотивации учебной деятельности».

Работая над 3 вопросом повестки дня «Здоровьесберегающие технологии на ИКТ- уроках.», учитель

начальных классов Лечиева Танзила. Она отметила, что «для сохранения здоровья учащихся и

эффективной работы на уроке необходимо  на  ИКТ - уроках использовать здоровьесберегающие

технологии. Процесс обучения становится интересным и занимательным, у детей создается бодрое,

рабочее настроение, облегчается преодоление трудностей в усвоении учебного материала,

усиливается интерес детей к предмету».

По 4 вопросу Магомедова Тамила Мусаевна поделилась  личным опытом работы. «…В  своей работе

я чаще всего использую элементы технологий проблемного обучения, игровых, технологий метода

обучения в сотрудничестве  (обучение в малых группах, в парах),  ИКТ и здоровьесберегающие

технологии».

Магомедова Тамила Мусаевна : «Среди многообразия современных образовательных технологий я

выделила для себя те, которые, на мой взгляд, можно использовать в работе с учащимися начального

звена. Это технологии личностно-ориентированного, развивающего, проблемного обучения, а также

игровые, здоровьесберегающие и информационно-коммуникативные».

По 5 вопросу анализом работы за 1 четверть выступили все учителя начальных классов. Подвела итог

по этому вопросу руководитель ШМО начальных классов Ахмадова Иман Мусаевна «Контрольные

работы проведены в установленные сроки, проанализированы учителями. Каждый учитель должен

наметить план работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях».

По 6 вопросу выступили учителя первых классов Лилаева Лариса  и Цимхаева Хава. Они рассказали,

насколько дети адаптировались к учебному процессу, поделились успехами.

По 7 вопросу Руководитель  ШМО начальных классов  Ахмадова И.М. предложила всем учителям

уточнить банк данных о способных детях и низкомотивированных детях, выделение детей для

индивидуальной работы.

Решили:

1. Использовать современные технологии в обучающем процессе для повышения учебной и

творческой мотивации учащихся.

2. Активно применять   в своей работе  ИКТ-технологии для активизации познавательных

интересов школьников;

3. На уроках с  использованием ИКТ обязательно включать элементы здоровьесберегающих

технологий;

Руководитель МО учителей начальных классов:                                     Ахмадова И.М.

	Протокол № 1 от 30.08.2024 г
	по теме «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2024 – 2025 учебный год».